
Wegbeschreibung

Berlin Hauptbahnhof / VKU-Forum / Adina Apartment Hotel Berlin Mitte

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Haltestelle „Berlin Hauptbahnhof“ bis Haltestelle „Invalidenpark“
• Tram M5 Richtung „Zingster Straße“
• Tram M8 Richtung „Ahrensfelde/Stadtgrenze“
• Tram M10 Richtung „S+U Warschauer Straße“

Parkmöglichkeiten mit dem Auto
Parkplatz Charité Campus Mitte (5 Min. Fußweg) Virchowweg 22, 
10117 Berlin
Parkhaus Luisenstraße (5-10 Min. Fußweg) Luisenstraße 47-52, 
10117 Berlin
RAMADA Hotel Berlin-Mitte (5-10 Min. Fußweg) Chausseestraße 118, 
10115 Berlin
Parkhaus im Hauptbahnhof (5-10 Min. Fußweg) Clara-Jaschke-Straße, 
10557 Berlin

Das Adina-Hotel ist 2-Gehminuten vom VKU-Forum entfernt

Referenten und Vorsitzende

Univ.- Prof. Dr. med. Dirk Beutner
Klinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Universitätsmedizin Göttingen

Prof. Dr. Chia-Jung Busch
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenkrankheiten, 
Kopf- und Halschirurgie 
Universitätsmedizin Greifswald

Prof. Dr. Andreas Dietz, Leiter IAG-KHT
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Universitätsklinikum Leipzig

Univ.-Prof. Dr. Katrin Hertrampf 
Klinik für Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie
Christian-Albrechts-Universität zu Kiel

Prof. Dr. med. MPH Wolfgang Hoffmann
Institut für Community Medicine
Universitätsmedizin Greifswald

Dr. Klaus Kraywinkel 
Zentrum für Krebsregisterdaten
Robert Koch-Institut

PD Dr. Daniel Medenwald
Klinik für Strahlentherapie
Universitätsklinikum Halle (Saale) 

Prof. Dr. Dr. Andrea Rau
Klinik und Poliklinik für Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie/
Plastische Operationen 
Universitätsmedizin Greifswald

Die Zertifi zierung mit Fortbildungspunkten ist beantragt.

Wir danken den folgenden Sponsoren für die Unterstützung der 
Veranstaltung

Interdisziplinäre
Arbeitsgruppe
Kopf-Hals-Tumore

IAG-KHT 

IAG-KHT Frühjahrssymposium

Kopf-Hals-Tumoren im Fokus 
der Versorgungsforschung

Mittwoch, 27. April 2022 I 11:00 - 16:00 Uhr

Hybridveranstaltung im VKU-Forum Berlin
Invalidenstraße 91 I 10115 Berlin

Wissenschaftliche Leitung:
Prof. Dr. Andreas Dietz
Prof. Dr. Chia-Jung Busch
Prof. Dr. Dr. Andrea Rau

 (K
ar

te
 G

oo
gl

e 
M

ap
s)

(K
ar

te
 G

oo
gl

e 
M

ap
s)



Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen uns sehr, Sie zur Frühjahrstagung der IAG-KHT am 
27.4.2022 nach Berlin einzuladen. Inspiriert vom Community 
Medicine Schwerpunkt unserer Greifswalder Universität, haben 
wir uns entschieden, den Fokus der diesjährigen Tagung auf ein 
wichtiges, aber bislang auf wissenschaftlichen Tagungen wenig 
präsentes Thema zu legen – die Versorgungsforschung von 
Kopf-Hals-Tumoren. Erfreulicherweise konnten wir eine Reihe 
renommierter Expert*Innen für diese Veranstaltung gewinnen, die für 
uns das Themengebiet aus verschiedenen Perspektiven beleuchten 
werden.  

Geplant als Hybridveranstaltung, hoffen wir sehr, dass die Pandemie-
Entwicklung eine Tagung in Präsenz zulässt und wir Sie zu einem 
persönlichen interdisziplinären Austausch in Berlin begrüßen kön-
nen. Über zahlreiche Anmeldungen aus den beteiligten Fachdiszipli-
nen freuen wir uns sehr und verbleiben mit den besten Wünschen bis 
zum Treffen im April.

Prof. Dr. Dr. Andrea Rau	 Prof. Dr. Chia-Jung Busch 

Prof. Dr. Andreas Dietz

Vorstandssitzung der IAG-KHT
27.4.2022 I 9:00 Uhr	
ADINA Hotel Berlin Mitte
Platz vor dem Neuen Tor 6 – 10115 Berlin
	

Programm VKU Forum Invalidenstraße 91 - 10115 Berlin

11:00 Uhr		
Begrüßung
Kopf-Hals-Tumoren im Fokus der Versorgungsforschung
C.-J. Busch und A. Rau 

11:10 Uhr	
Die künftige Rolle der Krebsregister in der klinischen Forschung 
und Versorgungsforschung
Klaus Kraywinkel 

12:00 Uhr	
Herausforderungen im Status quo bei Outcome-Analysen von 
Kopf-Hals-Tumoren
Andrea Rau

12:25 Uhr 	
Vorstellung HPV-Registerstudie 
Dirk Beutner

12:50 Uhr	
Vorstellung Versorgungsstudie Oropharynx-Ca 
Chia-Jung Busch

13:15 -14:00 Uhr 
Mittagspause  

14:00 Uhr 		
Früherkennung von Tumoren der Mundhöhle – 
Aufklärungskampagne in Schleswig-Holstein
Katrin Hertrampf 

14:30 Uhr	
Kopf-Hals-Tumore – der weite Weg in ein eingespieltes 
regionales Netzwerk
Wolfgang Hoffmann 

15:00 Uhr	 
Strahlentherapeutische Versorgungsforschung zu Kopf-Hals-
Tumoren: Strategien und Ergebnisse
Daniel Medenwald 

15:30 Uhr 	
Studiensession und abschließende Diskussion
Andreas Dietz

Anmeldung
Die Teilnahme ist kostenlos. Eine Anmeldung wird dringend erbeten. 
Die Präsenzplätze sind aufgrund der Hygiene- und Abstandsrege-
lungen limitiert.

Kontakt/Organisation: Gundula Fasold (Sekretariat Prof. Dr. Dr. Rau)
03834 86 7160 I gundula.fasold@med.uni-greifswald.de

Die Online-Fortbildung wird über die Plattform für Videokonferenzen 
„Zoom“ stattfinden. Die Zugangsdaten werden nach eingegangener 
Anmeldung per E-Mail verschickt.

Hiermit melde ich mich zum IAG-KHT Symposium am 27.4.2022 an. 

Klinik/Praxis

E-Mail

Telefon

Titel

Vorname

Name

Teilnahme	     in Präsenz	            Online


